АДМИНИСТРАЦИЯ  РУЗАЕВСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 01.03.2022                                                                                                              № 110
г. Рузаевка
О проведении на территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия надзорно-профилактической операции

«Жилище-2022»
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Законом Республики Мордовия от 28 декабря 2004 года №110-З «Об обеспечении пожарной безопасности в Республике Мордовия», в целях предупреждения пожаров и их последствий в жилом секторе, гибели на них людей, Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия постановляет:
1. Провести на территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия надзорно - профилактическую операцию «Жилище - 2022».
2. Утвердить прилагаемый план надзорно - профилактической операции «Жилище - 2022».

3. Рекомендовать Главе администрации городского поселения Рузаевка, Главам сельских поселений, Главам администраций сельских поселений Рузаевского муниципального района Республики Мордовия:

- разработать и принять правовые акты о проведении на территории поселений надзорно – профилактических операций «Жилище - 2022»;
- по итогам года предоставить отчетную информацию о проделанной работе в отдел ЕДДС муниципального автономного учреждения Рузаевского муниципального района «Специальный центр обслуживания».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Рузаевского муниципального района Чавкина В.Г.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в сети «Интернет» по адресу: ruzaevka-rm.ru
Глава Рузаевского
муниципального района
Республики Мордовия                                                                            А.Б.Юткин
Приложение

к постановлению Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
от 01.03.2022    № 110
План
надзорно – профилактической операции «Жилище - 2022»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1.
	Организовать и обеспечить проведение противопожарной пропаганды среди населения района
	в течение всего периода операции
	Глава администрации городского поселения Рузаевка, Главы сельских поселений, Главы администраций сельских поселений, ОНД Рузаевского муниципального УНД ГУ МЧС России по РМ (по согласованию), ПСЧ №4 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Республике Мордовия (по согласованию), Филиал АО «Газпром газораспределение Саранск» в г.Рузаевке (по согласованию), организации различных форм собственности, СМИ
(по согласованию)

	2.
	Взять на контроль соблюдение запрета на разведение костров, сжигание мусора  на территории  поселений Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	в течение пожароопасного  периода
	Глава администрации городского поселения Рузаевка, Главы сельских поселений, Главы администраций сельских поселений (по согласованию)

	3.
	Организовать проведение сходов граждан в населенных пунктах и в местах массового пребывания людей, вывесить памятки, листовки на стендах по соблюдению мер пожарной безопасности
	в течение всего периода операции
	Глава администрации городского поселения Рузаевка, Главы сельских поселений, Главы администраций сельских поселений, ОНД Рузаевского муниципального УНД ГУ МЧС России по РМ (по согласованию)

	4.
	Организовать совместные мероприятия по профилактике пожаров с лицами, стоящими на профилактическом учете (неблагополучные семьи, лица, злоупотребляющие спиртными напитками, ведущие антиобщественный образ жизни и т.д.) с целью, выявления фактов нарушения правил пожарной безопасности в жилищном фонде, предупреждения пожаров и гибели людей
	в течение всего периода операции

	Глава администрации городского поселения Рузаевка, Главы сельских поселений, Главы администраций сельских поселений, отдел содействия Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Рузаевского муниципального района,

 ОНД Рузаевского муниципального УНД ГУ МЧС России по РМ (по согласованию), ПСЧ №4 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Республике Мордовия (по согласованию), отдел МВД России по Рузаевскому муниципальному району
(по согласованию)

	5.
	Привести в жилищном фонде поселений Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в пожаробезопасное состояние электрохозяйство, системы отопления и газоснабжения, провести очистку подвалов, чердаков жилых домов и прилегающей территории, запретить доступ посторонних лиц в подвалы и чердаки
	в течение всего периода операции

	Глава администрации городского поселения Рузаевка, Главы сельских поселений, Главы администраций сельских поселений, управляющие компании, ТСЖ
(по согласованию)

	6.
	Во всех организациях, независимо от их организационно-правовых форм, провести проверки противопожарного состояния производственных, административных, складских и подсобных помещений
	в течение всего периода операции

	Руководители организаций (по согласованию)

	7.
	Провести учебно-тренировочные занятия по практической эвакуации людей (детей) при возникновении пожара, организовать проведение бесед, инструктажей на противопожарную тематику
	в течение всего периода операции

	МКУ «Управление образования» Рузаевского муниципального района, ОНД Рузаевского муниципального УНД ГУ МЧС России по РМ (по согласованию), ПСЧ №4 «1 отряд ФПС по РМ» ГУ МЧС России по РМ (по согласованию), руководители организаций   различных форм собственности (по согласованию)

	8.
	При работе с одинокими и престарелыми гражданами проводить беседы на противопожарную тематику, изыскать возможность по ремонту электропроводки, печного отопления, газовых приборов
	в течение всего периода операции

	Глава администрации городского поселения Рузаевка, Главы сельских поселений, Главы администраций сельских поселений, ГКУ «Социальная защита населения по Рузаевскому муниципальному району РМ» (по согласованию), ОНД Рузаевского муниципального УНД ГУ МЧС России по РМ (по согласованию), ПСЧ №4 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Республике Мордовия (по согласованию), Филиал АО «Газпром газораспределение Саранск» в г.Рузаевке (по согласованию)

	9.
	Организовать проведение бесед, инструктажей среди сотрудников организаций всех форм собственности
	в течение всего периода операции

	руководители организаций различных форм собственности (по согласованию)